ПРОТОКОЛ №2
заседания педагогического совета

ЧУ ПОО «СТОЛИЧНЫЙ БИЗНЕС КОЛЛЕДЖ»

от «15»  октября  2021 г.

Председатель: директор Колледжа Балаев А. А.

Секретарь:   Балаева В. А.

Присутствовали -  46 человек
.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проведении независимой оценки качества образования (ФЭПИ) по дисциплинам СПО

                                      Докладчик: первый зам. директора Колледжа Смирнова Л. В.

2. О работе на образовательной платформе «Юрайт»
Докладчик: зам. директора по УВР Балахнева Е. В.
3. Итоги входного контроля
Докладчик: зам. директора по УВР Ширяеав В. В.

По первому вопросу слушали

первого заместителя директора колледжа Смирнову Л. В., которая отметила,  что с целью оценки фундаментальной подготовки студентов 1-2 курсов в соответствии с требованиями ФГОС СПО  в рамках проекта «Федеральный интернет-экзамен в сфере профессионального образования» в группах первого и второго курса  колледжа будет проведена независимая оценка качества (контроль знаний).
Решили:
1. Определить перечень дисциплин, составить график проведения тестирования на 1 полугодие (период с октября по декабрь) 2021-2022 учебного года в срок до 20 ноября. Ответственный: методист Чернышова Т. В.

2. Обеспечить оснащение компьютерного класса  в соответствии с требованиями проведения тестирования по ФЭПИ в срок до 20 ноября.

Ответственный: IT-специалист Киселев Л.А.

3. Председателям цикловых комиссий включить в повестку дня вопрос о проведении независимой оценке качества, ознакомить преподавателей с технологией проведения тестирования.

Ответственный: председатель ПЦК Скрипников В.В.

 (проголосовали единогласно)
По второму вопросу слушали:
зам. директора по УВР Балахневу Е. В. Она отметила, что образовательная платформа «Юрайт» объединяет актуальный учебный контент и удобные сервисы для вузов и колледжей, является не только электронной библиотекой, располагающей более 10 000 современных учебников по всем специальностям и направлениям подготовки,  но и образовательной платформой, предоставляющей более 2000 курсов с интерактивным фондом оценочных средств и медиаматериалами.  Юрайт Академия — это ежедневные вебинары, школы преподавателей, онлайн-курсы повышения квалификации преподавателей. Балахнева Е. В. предложила преподавателям колледжа ознакомиться с предлагаемыми курсами повышения квалификации, использовать платформу для организации учебного процесса, тестирования, выполнения и контроля аналитических и проектных заданий, организации самостоятельной работы студентов.
Решили:
- преподавателям колледжа пройти вводный он-лайн курс по организации работы на платформе «Юрайт»,
- преподавателям колледжа ознакомиться с образовательными возможностями платформы «Юрайт»,

использовать данную электронную библиотеку при организации учебных занятий, в т.ч. самостоятельной работы студентов, тестирования, выполнения проектных заданий.
 (проголосовали единогласно)

По третьему вопросу слушали:
заместителя директора по УВР Ширяеву В. В. Представила аналитический отчет по результатам входного контроля.

Входной контроль был проведен в 11 группах первого курса.

В результате входного контроля выяснилось, что общеобразовательная подготовка выпускников основной школы по всем предметам, по которым проводился входной контроль, находится на среднем уровне.
Результаты:

Русский язык – успеваемость 65,7%, качество знаний – 37,8%

Математика - успеваемость 67%, качество знаний – 26,1%

Физика – успеваемость 63,7%, качество знаний – 37,8%

Информатика - успеваемость 64,5%, качество знаний – 53,1%

Обществознание - успеваемость 70,7%, качество знаний – 63,2%

Английский язык - успеваемость 52%, качество знаний – 38,6%

Были выявлены следующие пробелы в знаниях студентов:
- по русскому языку наибольшее количество ошибок в заданиях на правописание суффиксов в разных частях речи, словообразование, правописание н и нн, а также не в разных частях речи, обучающиеся не знают спряжение глаголов, виды предложений и пунктуацию, причастные обороты и их обособление;
- по математике наибольшее затруднение вызвали алгебраические задачи на движение, решение системы линейных уравнений, нахождение области определения функции, действия с дробями, теоремы Пифагора и Виета;
- по физике студенты практически не знают единиц физических величин и их измерений, основных физических законов, не умеют решать задачи;
- по обществознанию наиболее трудными оказались задания на выявление причин и свойств конституционного права, на установление соответствий между гражданскими объектами;
- по английскому языку наибольшее затруднение вызвали задания с переводом текста, допускались смысловые искажения и недостатки в стиле изложения текста, грамматические и лексические ошибки.
Решили:

Для устранения выявленных проблем преподавателям:
- скорректировать рабочие программы и тематическое планирование с учетом выявленных проблем;
- осуществлять дифференцированный подход к обучению и оценке знаний обучающихся;
- объективно оценивать знания студентов согласно критериям оценок;
- не допускать нестабильности качества знаний;
- активно использовать в работе индивидуальные и групповые консультации для ликвидации пробелов в знаниях обучающихся
председателю ПЦК общеобразовательных дисциплин Скрипникову В. В.
- обсудить результаты входного контроля на заседании ПЦК;

- при необходимости согласовать корректировку рабочих программ и тематического планирования с учетом выявленных проблем.

Председатель педагогического совета:                                     А. А. Балаев

Секретарь педагогического совета:                                           В. А. Балаева